
БЗ
 1

1-
96

ГОСТ 4.494-94

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА ПРОДУКЦИИ

ШИНЫ ДЛЯ ВНЕДОРОЖНЫХ КАРЬЕРНЫХ 
АВТОМОБИЛЕЙ, ТРАКТОРОВ, 

СТРОИТЕЛЬНЫХ, ДОРОЖНЫХ, 
ПОДЪЕМНО-ТРАНСПОРТНЫХ, 

РУДНИЧНЫХ
И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ МАШИН

НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Издание официальное

МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЫ 
ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ 

М и н с к

скачать ту бесплатно

http://www.stroyinf.ru/download-standards.html


ГОСТ 4.494-94

Предисловие

1 РАЗРАБОТАН Научно-исследовательским институтом крупно­
габаритных шин (Н И И К Г Ш )

ВНЕСЕН Государственным комитетом Украины по стандартиза­
ции, метрологии и сертификации

2 П Р И Н Я Т  Межгосударственным Советом по стандартизации, 
метрологии и сертификации (протокол N“6 от 21.10.94)

За принятие проголосовали:

• Наименование государства

Азербайджанская Республика 
Республика Армения 
Республика Белоруссия 
Республика Грузия 
Республика Казахстан 
Киргизская Республика 
Республика Молдова 

| Российская Федерация 
Республика Узбекистан 

I Украина ____________

Наименование национального органа 
стандартизации

| Азгосстандарт 
Арм госстандарт 

: Белсгандарт 
i Грузстанлзрт
. Госстандарт Республики Казахстан 
1 Киргнзстандарт 

Молдовастандарт 
Госстандарт России 

| Уэгосстацдарт
_1 Госстандарт Украины____________

3 Постановлением Государственного комитета Российской Феде­
рации по стандартизации, метрологии и сертификации о т 4 сентября 
1996 г. № 560 межгосударственный стандарт ГО СТ 4.494—94 введен 
в действие непосредственно в качестве государственного стандарта 
Российской Федерации с I января 1997 г.

4 ВВЕДЕН ВПЕРВЫ Е

©  И П К  Издательство стандартов, 1997

Настоящий стандарт нс может быть полностью или частично 
воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве официаль­
ного издания на территории Российской Федерации без разрешения
Госстандарта России

II



ГОСТ 4 .4 94 -9 4

М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т

Сисзсма показателей качества продукции

шины для внедорожных карьерных автомобилей,
ТРАКТОРОВ, СТРОИТЕЛЬНЫХ, ДОРОЖНЫХ, 
ПОДЪЕМНО-ТРАНСПОРТНЫХ, РУДНИЧНЫХ 

И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ М АШ ИН

Номенклатура показателей

Product-quality index system, Tyres for o ff the road trucks, tractors, building, 
road, loading, mining and agricultural machinery. Nomenclature o f indices

Дата ааедемия 1997—01—01

Настоящий стандарт устанавливает номенклатуру показателей 
качества шин для внедорожных карьерных автомобилей, тракторов, 
строительных, дорожных, подъемно-транспортных, рудничных и 
сельскохозяйственных машин.

Стандарт определяет показатели, которые используют в техничес­
кой  документации, включая нормативную. В этих же документах 
устанавливают количественные значения показателей.

Установленные стандартом показатели качества шин используют 
при разработке и постановке продукции на производство, мри оценке 
технического уровня и качества ш ин, их конкурентоспособности и 
сертификации.

1 НОМЕНКЛАТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

1.1 Номенклатура показателей качества, обозначения показате­
лей и характеризуемые ими свойства приведены в таблице I.

1.2 Алфавитный перечень показателей качества приведен в при­
ложении 1.

П ояснения к  показателям и их определениям приведены в 
прилож ении  2. Эти показатели в таблице 1 обозначены ссылками 
1- 10.

Издание официальное

1



ГОСТ 4.494-94

Т а б л и ц а  I

Наимснонание 
показателя качества

I Обоз на- [
I чекие ; Наименование характеризуемою 
1Локазател*| свойства
I качестма |

I ПОКАЗАТЕЛИ НАЗНАЧЕНИЯ »
1.1 Конструктивные показатели
1.1.1 Наружный диаметр новой I 
шины, мм

1.1.2 Наружный лиаметр ши­
ны. максимальный и эксипуата- i 
кии, мм
I 1 3 Ширина профиля новой 
шины, мм

I 1.1.4 Ширитта профиля ши­
ны, максимальная в эксплуата- 

I ции, мм
1.1.5 Ширина профиля шины 

I под нагрузкой, мм 
1 1.1.6 Масса шины, кг

1 1.1.7. Статический радиус ши­
ны, мм

1.1.8 Динамический радиус 
шины, мм
1.1.9 Радиус качения шины, мм
1.2 Показатели функциональ-

1 ные и технической эффектив­
ности
1.2.1 Нагрузка на шину, мак­
симальная допускаемая, кг
1.2.2 Нагрузка на шину сред­
няя, кг
1.2.3 Скорость максимальная, 
м/с (км/ч)
1.2.4 Скорость средняя ж с - 

[ плуатациокиая, м/с (км/ч)

D Соответствие размерам 
транспортного средства, 
скоростные свойства

- Соответствие размерам 
транспортного средства, 
скоростные свойства

S То же

- »

Ь

м Материалоемкость, 
скоростные свойства, 
топливная экономичность
Соответствие размерам 
транспортного средства, 
скоростные свойства

га То же

г в
»

0 Груэоподъсмиость

- То же

V Скоростные свойства
i

То же

2



[ ОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы ]

Наименование 
показателя качества

1

Обозма-
чение

показателя
качества

Наимснопанхе характеризуемого 
свойства

: 1.2.5 Внутреннее дамснис в Р Работоспособность,
шине, соответствующее нор­
мальной нагрузке на шину. МПа

безопасность

1.2 6 Расстояние транспорти­
рования груза (плечо перевоз­
ки), км '

То же !

•
1.2.7 Контурная площадь кон- Взаимодействие с опорной
такта, м2 поверхностью
1.2.8 Площадь конкиста по вы­
ступам рисунка протектора, м3

То же

1.2.9 Нормальный прогиб 
шины, мм *

Работоспособность

1.2.10 Коэффициент сопро­
тивления качению шины53

/ Топливная экономичность
1

1.2.11 Коэффициент угловой 
жесткости шины

Со Управляемость
!

1.2.12 Коэффициент статичес­
кой нормальной жесткости. 
кН /м '»

Сгет
1

Плавность хода
|
1

1.2.13 Коэффииисн г динами­
ческой жесткости. кН /м '3

с'-глии То же
I

1.2.14 Коэффициент тангенци- к Скоростные свойства.
альной эластичности шины, 1/Н топливная экономичность
1.2.15 Коэффициент нормаль- Кг Плавность хода, топливная
ного демпфирования шины13 экономичность
1.2.16 Коэффициент нагру- 
жснности шины, кг/мм5 *'

К Уровень нагружснности
1

1.2.17 Коэффициент запаса 
прочности нитей корда4'

я. Прочность шины

1.2.18 Коэффициент запаса 
прочности бортоиой проволоки4'

Я6
(

То же

1.2.19 Коэффициент запаса 
прочности святи корд-резина43 1

1
»

1|
1.2.20 Сосредоточенная разру- i 
шающая нагрузка. кН 43

фротр j Прочность каркаса и брокера

3



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы I

t
Наименование 

показателя качества

—
Обозна­
чение

показателя
качества

Наименование хэрактери iveMoro 
свойства

. - I
12 21 Работа разрушения при 
воздействии сосредоточенной р » ч >

Прочность каркаса и брокера

нормальной нагрузки, кН /м 4' I
1.2.22 Разрушающее киутрен- 

1 нес давление. МПа4>
Прочность основных 
элементов шины

j 1 2 23 Ресурс шины при стен- - Общая работоспособность
довых испытаниях, км4> шины

• 1.2.24 Ресурс борта шины при 
стендовых испытаниях, км41 -

Усталостная прочность борга '
1

1 2 25 Максимальная экеллуа- 
таиионная прои.зоодитель- 

1 ность шины, Т км/ч 
1.2.26 Температура внешней

Q v Работоспособность шины

I

— Температурный диапазон
1 среды при эксплуатации, ’С5> ) работоспособности шины  i

1 2 ПОКАЗАТЕЛИ НАДЕЖНОСТИ
' 2.! Показатели сохраняемости 

2 11 Средний срок сохраняе­
мости (ГОСТ 27 002), мес, год 
2 2 Показатели долговечности

-
(Сохраняемость

1

1
r 2.2.1 Средний ресурс П ОСТ 
■ 27 002). км, ч6>

Долговечность

2.2.2 Гаммз-прокентныЙ ре­
сурс (ГОСТ 27.002), ч Тт То же

>
2.2.3 Средний срок службы 

, (ГОСТ 27.002). мес. год 1 '
( 2.2.4 Интенсивность износа 

протектора, мм/1000 км, 
мм/100 ч

( • 1|

г 2.2.5 Физико-механические 
показатели 1иииы7>
2.3 Показатели рсмонгопрк- 

1 годное гин>

*

!
[ 3.3.1 Ко:я(к(яшиснг отбора шин 

на 1юестапо1>ителы1ый ремонт
Ремонтопригодность

4



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы 1

\ Обозна- !
Наименование i чемис j Наименование характеризуемого 

показателя качества [показателя! свойства 
I качества \

_J__ _____1 . __________
1 2.3.2 Коэффициент пригод- j Кх Ремонтопригодность
; носги шин к  воссгановитсль- 
| ному ремонту

1

j 2 3.3 Относительный послере- К2 ! Ремонтопригодность и
монтный ресурс, км ч долговечность

3 ЭРГОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
3 1 Трудоемкость монгажно- — Соответствие конструкции
демонтажных работ, чел ч силовым возможностям 

человека
1 4 ЭСТЕТИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

4.1 Показатели онешнего ! Внешний вид, совершенство
I вила” Производственного исполнения

5 ПОКАЗАТЕЛИ ТЕХНОЛОГИЧНОСТИ
1 5 1 Удельная матерналоем- 1 М>л 

кость
Расход материальных ресурсов

6 ПОКАЗАТЕЛИ СТАНДАРТИЗАЦИИ И УНИФИКАЦИИ
6 1 Коэффициент станларпш- j 
иии деталей. %
6 2 Коэффициент уннфика- —
иии деталей. %

7 ПАТЕНТНО-ПРАВОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ"»
'7.1 Показатель патентной и -  П,

щиты
7.2 Показатель патентной чи с -! Г1ч
ТОТЫ

8 ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
8.1 Среднее давление шины < Ра 
по выступам рисунка протек- i 
тора, МПа

Агротехнические свойства

8.2 Среднее даалснис шины в j Рк 
контакте. МПа

Агротехнические свойства

9 ПОКАЗАТЕЛИ БЕЗОПАСНОСТИ
9.1 Коэффициент продольно- j <? Скоростные свойства.
го сцепления шины управляемость

5



ГОСТ 4.494-94

Окончание таблицы I
1 Обоэю-

Наименование чснис Наимезкхимис характеризуемого
показатели качества показатели свойство

качества

9 2 Коэффициент бокового 
1 снепления шины «У Управлисмость. устойчивость

9.3 Коэффициент сопротивле- 
| нии боковому уводу, кг/град

Упрадпяемость. устойчивость 
транспортного средства, 
топливная экономичность

9 4 Сопротивление проворачи­
ванию шины на ободе, кН ■ м

"пр Прочность посадки на обод

9.5 Сопротивление сдвигу 
борта бсскамсрной шины с 
полки обода

То же

I 9.6 Герметичность камеры 
1 или бсскамсрной шины

— Безопасность, долговечность

9.7 Монтажное давление в 
шине, МГ1а

— Безопасность

2 КЛАССИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППИРОВКИ Ш ИН

2.1 Показатели качества, установленные настоящим стандартом, 
распространяются на следующие классификационные группировки 
шин:

1) шины для внедорожных карьерных автомобилей;
2) шины для строительных, дорожных, подъемно-транспортных 

и рудничных машин;
3) шины для тракторов и сельскохозяйственных машин.

3 ПРИМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА Ш ИН

3.1 Перечень основных показателей качества:
- наружный диаметр шины (новой, максимальный п эксплуата­

ции) (1.1.1, 1.1.2);
- ширина профиля шины (новой, максимальная в эксплуатации) 

(1.1.3, 1.1.4);
- масса шины (1.1.6);
- нагрузка на шину максимальная допускаемая (1.2.1);
- скорость максимальная (1.2.3);

6



ГОСТ 4.494-94

- внутреннее давление в шине, соответствующее нормальной 
нагрузке на шину (1.2.5).

3.2 Применение показателей качества для различных классифи­
кационных группировок приведено в таблице 2. Нумерация групп 
дана по разделу 2

Применение показателей качества шин для внедорожных карьер­
ных автомобилей, тракторов, строительных, дорожных, подъемно- 
транспортных, рудничных и сельскохозяйственных машин, включа­
емых в исходные требования заказчика (ИТ), прилагаемые к заявке 
на разработку и освоение продукции, в техническое задание (ТЗ), в 
стандарты на продукцию (ЛСТ, ГОСТ), в технические условия на 
продукцию (ТУ), в карту технического уровня и качества продукции 
(КУ ). в пояснительную записку (ПЗ), в программы и методики 
испытаний (П М ), обозначено знаками:

—  показатель применяется;
— показатель применяется по усмотрению разработчика;

«—* — показатель не применяется.
3.3. Стандарт не препятствует расширению показателей качества 

шин.

Т а б л и ц а  2

Номер по- 
клютгля

по табл I 1

. 1 2 ИТ ТЗ ДСТУ.
го с т ТУ КУ пз пм

1-11 1 * 1 * 4- + ♦ + + +
1.1.2 + +

+ ( +
+ + + + + + + +

1.1.3 + + + + + + +
1.1.4 + + + + + + + + +
1.1.5 ± - ± ± t ± ± ± ±
1.1.6 + + + + + + + + + +
1.1.7 + + + + + + + + + +
1.1.8 ± ± ± - - - - - ± ±
1.1.9 ± ± ± — - — — — ± ±
1.2.1 + + + + + + + •f •f +
1.2.2 ± - - ± ± - - - ± ±

7



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы 2

Номер П О -!  ^ п З ^ к и ш и Т ]  <* ластк пРимеиения " « * ■ « «  качества
каззтеля 

по табл. 1
1 2 3 ИТ тз ДСТУ.

го с т ТУ
" П

КУ
—

ПЗ пм

1.2.3 + +- + + + + + + + +
! 1.2.4 ± — - ± ± — — — ± ±

1.2.5 + + + + + + + + +
1.2.6 + — — + + + + + + +■
1.2.7 ± ± 1 ± ± ± ± ± ± ±
1.2.8 ± ± ± ± ± ± t ± ± ±
1.2.9' ± ± ± ± ± ± ± ± ± ±
1.2.10 ± ± * — — — — — ± ±
1.2.11 ± ± ± — — — — — ± ±
1.2.12 ± ± . ± — — - — — 1 ±
1.2.13 ± ± ± — - — — — ± ±
1.2.14 ± ± ± — — — — — t t
1.2.15 ± ± ± — - — — — ± t
1.2.16 ± ± ± — — — — — 1 -
1.2.17 ± ± ± — — — — — * *
1.2.18 ± ± ± — — — — — - -
1.2.19 ± ± ± — — _ — — ± ± 1
1.2.20 ± ± ± — — — ± ±
1.2.21 ± ± ± — - - — - ± ±
1.2.22 ± ± ± — — — — — ± ±
1.2.23 + + + — — — — — + +
1.2.24 — — ± — — — — — ± ±
1 2.25 ± ± — — — — — — ± ±
1.2.26 + + + + + + + + + +
2.1.1 ± ± ± * ± ± ± ± ± ±
2.2.1 ± ± t ± ± ± ± ± ± ±
2.2.2 ± ± 1 ± ± ± ± ± ± ±
2.2.3 ± ± 1 ± ± ± ± ± ± ±

8



ГОСТ 4.494—94

Окончание таблицы 2

Номер по­
казателя 

по табл 1

Классификационные 
группировки шин Область применения показателя качества

1 2 3 ИТ
г * —

ТЗ ДСТУ.
го с т ТУ КУ ПЗ „ м

2.2.4 ± ± ± — X — — - ± *
2.2.5 ± ± ± — ± * ± 1
2 3.1 ± ± ± - — — - - * ±
2 3.2 ± ± ± — — - ± х
2.3.3 ± ± ± - — — _ ± ±
3.1 ± ± ± — — _ - ± ±
4.1 + + + + + + + + +
5.1 ± ± ± - — — — *
6.1 ± X — — - — ±
6.2 ± ± ± — - - - X -
7.1 ± ± ± - - - X -
7.2 ± ± — - - — X -
8.1 ± ± X ± ± X ± X X
8.2 * X ± X X X X * ±
9.1 ± ± ± - - — — — ±
9.2 * * - — - - - X г
9.3 ± * * — — — — — * *
9.4 — ± ± - - - - - X t
9.5 ± ± ± — - - — — X х
9.6 + + + + + + + + + +
9.7 ± ± ± — - ±

П р и м е ч а н и я
1 В случае неприменения показателя качества для какой-либо класси­

фикационной группировки шин в документах (ИТ. ТЗ, ДСТ, ГОСТ, ТУ, 
КУ, ПЗ, ПМ ) на эти шины он также не применяется.

2 Взамен показателей 1.1.2 и 1.1.4 для шин 3 классификационной 
группировки допускается применение раэнашивасмости (обшес увеличение 
ширины профиля и (или) наружного диаметра шины в эксплуатации), 
выраженной в процентах и определяющей изменение ширимы профиля и 
(или) наружного диаметра шины в эксатуатации по отношению к  новой.

9



ГОСТ 4.494-94

4 ТЕРМИНОЛОГИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ

4.1 Термины, применяемые в стандарте, и пояснения к  ним 
приведены в табл. 3.

Т а б л и ц а  3

1 («именование п ох пепеля 
качества

Номер 
показателя 
по табл 1

Пояснение

1 Герметичность 
камеры или 
беекзмерной шины

9.6 Отсутствие потери давления из 
внутренней полости камеры или бес- 
камерной шипы после принятия ши­
ной конфигурации поверхности, 
соответствующей заданному давле­
нию за определенный нормативно- 
техническим документом проме­
жуток времени

2 Давление внутрен­
нее разрушающее

1.2.22 Давление в шине, при достижении 
которого наступает ее отказ

3 Давление в шине 
внутреннее, соот­
ветствующее нор­
мальной нагрузке 
на шину

1.2.5 Давление воздуха в камере шины, 
смонтированной на ободе, или во 
внутренней полости бсскамсрной ши­
ны, смонтированной на ободе, 
установленное нормативно­
техническим документом при нор­
мальном нагружающем усилии, 
воздействующем на колесо в процес­
се работы

4 Даалсние в шине 
монтажное

9.7 Давление сжатого воздуха, обеспечи­
вающее полную посадку бортов 
шины на посадочные полки обода и 
определяющееся в процессе монтажа 
шины на обод

5 Давление шины по 
выступам рисунка 
протектора среднее

8.1 Отношение нормальной реакции опор­
ной поверхности к площади контак­
та по выступам рисунка протектора

6 Давление шины в 
контакте среднее

8.2 Отношение нормальной реакции 
опорной поверхности к  контурной 
плошали контакта

10



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы 3

Наименование пока»геля 
качества

Номер 
показателя 
по табл 1

Пояснение

7 Диаметр наружный 
шины (новой, 
максимальный в 
эксплуатации)

1.1.1
1.1.2

Диаметр наибольшего сечения 
пневматической шины плоскостью 
вращения колеса при отсутствии 
контакта с опорной поверхностью

8 Интенсивность 
износа протектора

2.2.4 Отношение изменения толщины 
беговой дорожки протектора за счет 
износа в процессе эксплуатации к 
наработке шины

9 Коэффициент
бокового сцепления 
шины

92 Отношение максимальной боковой 
силы в ведомом режиме к  нормаль­
ной нагрузке на колесо

10 Коэффициент 
запаса прочности 
бортовой проволоки

1.2.18 Отношение временного сопротив­
ления проволоки при разрыве к 
допустимому напряжению и 
проволоке бортовых колеи

11 Коэффициент 
запаса прочности 
нитей корда

1.2.17 Отношение статического разрывного | 
усилия для нити корда к  максималь­
ному усилию, возникающему в нити 
при давлении, соответствующем 
максимальному допускаемому

.12 Коэффициент 
запаса прочности 
связи корд-резина

1.2.19 Средняя работа отделения 
обкладочной резины от нитей корда

13 Коэффициент 
нагружснности 
шины

1.2.16 Отношение максимальной допуска­
емой нагрузки на шину к  квадрату1 
ширины профиля шины

14 Коэффициент 
отбора шин на 
восстановительный 
ремонт

2.3.1 Отношение количества шин, ото­
бранных в качестве пригодных к 
восстановительному ремонту, к 
общему количеству шин п партии

15 Коэффициент 
пригодности шин к 
восстановительному 
ремонту

2.3.2 Отношение количества шин, опрсдс- I 
ленных пригодными к  восстанови- 1 
тельному ремонту после проведения ( 
технологических операций по подго- ; 
товкс к  восстановительному ремон­
ту, к  общему количеству шин в 
партии |

I I



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы 3

Наименование показателя I Номер 
'показателе Пояснениекачества потэбл. 1

' — ------- ---------------- 1 -__ - . . _  . _... .. ............  — ---  1
16 Коэффициент 

продольного
Отношение максимальной продоль­
ной силы в тормозном режиме, при

сцепления шины отсутствии боковых сия, к  нормаль­
ной нагрузке на колесо

17 Коэффициент 
сопротивления 
боковому уводу

9.3 Первая производная боковой силы 
колеса по углу бокового увода

|
18 Коэффициент 

■ сопротивления 
качению шины

1.2.10 Отношение силы сопротивления 
качению колеса к его нормальной 
нагрузке ,

19 Коэффициент стати­ 1.2.12 Первая производная нормальной
ческой нормальной 
жесткости шины

статической нагрузки на колесо по 
нормальному прогибу шины

20 Коэффициент 
тангенциальной 
эластичности шины

1.2.14 Первая производная радиуса каче­
ния колеса с шиной без скольжения 
по крутящему моменту

21 Коэффициент 
угловой жесткости 
шины

1.2.11 Первая производная поворачиваю­
щего момента колеса по угловому 
упругому смешению колссз

22 Масса шины 1.1.6 Масса шины в килограммах
23 Материалоемкость 

удельная

i

5.1 Отношение количества затраченных 
на изготовление шины материалов к 
основному техническому параметру, 
определяемому конструкцией шины 
и се назначением ■

24 Нагрузка на шину 
максимальная 
допускаемая

1.2.1 Максимальная допускаемая нормаль­
ная нагрузка на отдельную шину, 
смонтированную на оболе, устано- 
леиная нормативно-техническим 
документом

25 Нагрузка на шину 
средняя

1.2.2 Средняя нормальная нагрузка, 
воздействующая на колесо транс­
портного средства (нагруженного и 
пустого) за один рейс

26 Нагрузка разруша­
ющая сосредото­
ченная

1.2.20 Предел возможного сопротивления 
шины воздействию сосредоточенной 
нормальной нагрузки

12



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы 3

' Наименование показатели 
качества

Номер
показателя 
иотаСы. 1

Пояснение

27 Площадь кот-акта 
контурная

1.2.7 Площадь, ограниченная внешней 
огибающей участков котакта, 
образованных наружными 
поверхностями выступов рисунка 
протектора с опорной поверхностью

28 Площадь котакта 
кошурная но высту­
пам рисунка протек­
тора

1.2.8 Сумма площадей котакта наружных . 
поверхностей выступов рисунка 
протектора с опорной поверхностью

29 Прогиб шины 
нормальный

1.2.9 Разница между свободным и стати­
ческим радиусами колеса в момент j 
достижения равновесия между 
нормальным нагружающим усилием, 
воздействующим на колесо, и 
нормальной реакцией опорной по­
верхности в зоне котакта

30 Производительность 
• шины максималь­
ная эксплуатацион­
ная

1.2.25 Условная количественная характсри- 1 
стика, имеющая размерность, мощ­
ности, численно равная произведе­
нию нормальной нагрузки на ско­
рость качения, при 1юздсйсп)1ш кото­
рых температура элсмыгтов шипы 
достигает предельного допускаемого 
значения

31 Работа разрушения 
при ВОДОЙСТВИИ 
сосредоточенной 
нормальной ншрузки

1.2.21 Работа, затрачиваемая iut преодо­
ление сопротивления шины воздей­
ствию сосредоточенной но|>маиы1ой 
нагрузки при ее иродапливании

32 Радиус качения 
шипы

1.1.9 Отношение продольной составляю- 
шей поступательной скорости колеса 
к  его угловой скорости

33 Радиус шины 
динамический

1.1.8 Расстояние от ncirrpa катящегося 
колеса до опорной поверхности при 
максимальной допустимой нафузке 
и соответствующем внутреннем дав­
лении воздуха при средней постоян­
ной скорости с учетом проскаль­
зывания и деформации шины

13



ГОСТ 4.494-94

Продолжение таблицы 3

Наименование показателя 
качества

Номер 
показателя 
1»  табл 1

Пояснение

34 Радиус шины ‘ 1.1.7 Расстояние or центра неподвижною <
статический нагруженною нормальной нагрузкой | 

колеса с пневматической шиной до 
плоской опорной поверхности

1 35 Расстояние транс- 1.2.6 Путь, проходимый транспортным
портнропания груза средством в одном направлении та
(плечо перевозок) один циклический рейс

36 Ресурс борта шины 1.2.24 Наработка шины от начала испыта-
при стендовых ния до перехода борта в предельное

1 испытаниях состояние
137 Ресурс гаммз- 2.2.2 Суммарная наработка, на протяжс-
1 процентный

1

ннн которой шины нс достигают пре­
дельного состояния с заданной вероят­
ностью. выраженной в процентах

38 Ресурс относитсль- 2.3.3 Отношение среднего ресурса отрс-
ный послеремонт- монтированных шин к  среднему
нын ресурсу новых шин

39 Ресурс средний 2.2.) Математическое ожидание ресурса
40 Ресурс шины при 1.2.23 Наработка шины от начала испыта-

стендовых испыта- ния до перехода в предельное
ниях состояние

41 Скорость 1.2.3 Максимальная допускаемая скорость.
максимальная установленная нормативно-техничес­

ким документом для этой шины
42 Скорость средняя 1.2.4 Усредненная по рабочему дню ско-

эксплуатационная рость, показывающая среднее время1*111.1 n t Щ 1 м л м п а л л м а л  V f J V A n v t /  и | ; ь м л

I циклических рейсов в лень 
Средняя эксплуатационная скорость 
рассчитывается по формуле

I 2п
П . = ~ Г  • глс

К t ~  средняя эксплуатационная 
скорость, км/ч;
/ — плечо перепонки груза, км; 
п — количество циклических рейсов 
за смену (рабочий лень); 
т — общая продолжительность 
смены (рабочего дня)

14



ГОСТ 4.494-94

Окончание таблицы .3

Наименование показателя 
качества

Номер 
показателя 
по тайл 1

Пояснение

Предельный момент трения между 
бортом шины и посадочной полкой 
обола, при превышении которого 
борт проворачивается относительно 
обода

43 Сопротивление 
проворачиванию 
шины на ободе

9.4

44 Сопротивление 
сдвигу борта 
бсскамсрной шины 
с полки обода

9.5 Способность шины противостоять 
воздействию внешнего усилия, 
приложенного к  боковине шины в 
осевом направлении

45 Срок службы 
средний

2.2 3 Математическое ожидание срока 
службы

46 Срок
сохраняемости
средний

2.1.1 Математическое ожидание срока 
сохраняемости шины с момента изго­
товления до начала эксплуатации

47 Трудоемкость 
монтджно- 
дсмонтажных работ

3.1 Фактические затраты рабочего 
времени в виде норм времени или 
норм выработки на выполнение 
монтажно-демонтажных операций 1

18 Ширина профиля 
шины (ноной, 
максимальная п 
эксплуатации)

1.1.3 
1.1 4

Расстояние между двумя 
плоскостями крашенин колеса, 
касающимися внешних 
поверхностей боковины 
пневматической шины

49 Ширина профиля 
шины пол нагрузкой

1.1.5

_

Ширина профили пневматической 
шины в месте наибольшей дефор­
мации боковой стенки после , 
нагружения колее;! нормальной 
нагрузкой

1S



ГОСТ 4.494-94

ПРИЛОЖЕНИЕ I 
(справочное)

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА

Номер показа­
теля по табл. I

Герметичность камеры или бескамсрной шины 9.6
Давление внутреннее разрушающее 1.2 22
Давление в шине внутреннее, соответствующее нор­
мальной нагрузке на шину 1.2 5
Давление монтажное 9 7
Давление шины в контакте среднее $ 2
Давление шины но выступам рисунка протектора 
среднее 8 I
Диаметр наружный новой шины I I I
Диаметр наружный шины максимальный в эксплуатации 1.12
Интенсивность износа протектора 2.2.4
Коэффициент бокового сцеплении шины 9.2
Коэффициент динамической нормальной жесткости 1.2.13
Коэффициент запаса прочности бортовой проволоки 1.2.18
Коэффициент запаса прочности нитей корла 1.2.17
Коэффициент запаса прочности связи корл-резина 1.2.19
Коэффициент нагруженное™ шины 1.2.16
Коэффициент нормального демпфирования шины 1.2.15
Коэффициент отбора шин на восстановительный ремонт 2.3.1
Коэффициент пригодности шин к восстановительно­
му ремонту 2.3.2
Коэффициент продольного сцепления шины 9.1
Коэффициент сопротивления боковому уводу 9.3
Коэффициент сопротивления качению 1.2.10
Коэффициент стандартизации 6.1
Коэффициент статической нормальной жесткости шины 1.212
Коэффициент тангенциальной эластичности шины 1.2.14
Коэффициент унификации 6.2
Масса шины 1-1.6
Материалоемкость удельная 5.1
Нагрузка на шину максимальная допускаемая 1 2 1
Нагрузка на шину средняя 1.2 2
Нагрузка разрушающая сосредоточенная 1.2.20
Плошадь контакте контурная 1.2.7
Плошадь кот-акта по выступам рисунка протектора 1.2.8

16



ГОСТ 4.494-94

Показатели внешнего вида 4 I
Показатели патентной зашиты 7 I
Показатели потешной чистоты 7.
Прогиб шины нормальный 1.2.
Производительность шины, максимальная эксплуата­
ционная 1.2.25
Работа разрушения при воздействии сосредоточенной 
нормальной нагрузки 1.2.21
Радиус качения шины 1.1.9
Радиус шины динамический 1.1.8
Радиус шины статический 1.1.7
Расстояние транспортирования груза (плечо перевозки) 1.2.6
Ресурс борта шины при стендовых испытаниях 1.2.24
Ресурс гамма-пропентный 2.2.2
Ресурс послсрсмонтный относительный 2.3.3
Ресурс средний 2.2.1
Ресурс шины при стендовых испытаниях 1.2.23
Скорость максимальная 1.2.3
Скорость средняя эксплуатационная 1.2.4
Сопротивление проворачиванию шины на ободе 9.4
Сопротивление сдвигу борта бсскамсрной шины с 
полки обода 9.5
Срок сохраняемости средний 2.1.1
•Температура внешней среды при эксплуатации шины 1.2.26
Трудоемкость монтажно-демонтажных работ 3 1
Ширина профиля новой шины 1.1.3
Ширина профили шины максимальная в эксплуатации 1.1.4
Ширина профили шины под нагрузкой 1.1.5

17

<£>
 1-

<



ГОСТ 4.494-94

ПРИЛОЖЕНИИ 2
(справочное)

ПОЯСНЕНИЯ И ПРИМЕРЫ ПРИМЕНЕНИЯ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ КАЧЕСТВА Ш ИН

1) В раздел показателей назначения (конструктивные показатели, пока­
затели функциональные и технической эффективности) входят основные 
характеристики шины которые определяют, или от которых существенно 
зависят жсплулглшоммыс свойства автотранспортного средства Поэтому в 
графе «Наименование характеризуемою свойства* приведены азя больших 
ства показателей наименования соответствующих свойств транспортною 
средства

2) Вклад шины в топливную экономичность определяется величиной 
мощности сопротивления качению шины (ГОСТ 17697) Коэффициент со­
противления качению, измеряемый при качении шины в ведомом режиме с 
постоянной скоростью но гладкой опорной поверхности. нс может полнос­
тью определить посри на качение и реальных режимах движения

Дополнительно должны учитываться следующие покамтеш
— коэффициент сопротивления боковому уводу шины — 9 3 (движение 

но криволинейном траектории),
— коэффициент тангенциальной эластичности шины — I 2 14 (движе­

ние с переменной скоростью, подъемы, спуски).
— коэффициент нормального демпфирования шины — I 2 15 (движение 

по неровной дороге)
3) Коэффициент динамическом нормальной жесткости ( I 2 13) и нор­

мального демпфирования шины (I 2 15) определяются общепринятыми ме­
тодами при I лрмоничсских радиальных (нормальных) колебаниях нагружен 
нога и катящегося по тыоскои опорной поверхности или поверхности 
барабана колеса с пневматической шиной Показатели характеризуют низ­
кочастотные свойства шины (до 10—20 Ги)

4) Определения показателей, характеризующих нагружснность и проч­
ность шины, их особенности и методы применения имеются в технической 
литературе но пневматическим шинам (например Билерман В Л и др 
■Автомобильные шины». Госхими-тдаг. 1963 т , Цукерберг С М илр «Пнев- 
мдтнчсскис шины*. Химия. 1973 г и г п )

Показатели, характеризующие нагружснность и прочность шины, позво­
ляют лать оценку надежности на сталии проектирования расчетными мето­
дами и на основе стендовых испытании Определение показателем надеж­
ности (2 1—2 3) невозможно без проведения эксплуатационных испытаний 
шин и обобщения опыта эксплуатации серийной продукции

5) Температура внешней среды при эксплуатации шин устанавливается 
в соответствии с ГОСТ 15150 В заданном диапазоне температур внешней

1$



ГОСТ 4.494-94

среды шины при эксплуатации должны сохранять свои параметры в пределах 
норм, установленных техническими заданиями, стандартами или техничес­
кими условиями на шины

6) Средний ресурс шины исчисляется от начала эксплуатации до отказа 
или до снятия по достижению предельного состояния

7) Физико-механические показатели шин и методы их определения 
устанавливаются для группы шин или конкретной шины в нормативно-тех­
нической документации на шины

8) Показатели ремонтопригодности нс применяются для шин сезонных, 
стационарных и других машин, за срок службы которых шины не достигают 
предельного состояния по износу рисунка протектора или нс подлежат 
восстановлению согласно нормативной документации на приемку в ремонт 
из-за старения вследствие длительной эксплуатации

9) Показатели внешнего вида шин и методы их определения для различ­
ных классификационных групп устанавливаются соответствующей норма­
тивно-технической документацией

10) Патентопригодными называются такие устройства, способы, веще­
ства, которые могут быть признаны изобретениями в одной или нескольких 
странах, а также устройств.! (изделия), которые могут быть признаны полез­
ными моделями или промышленными образцами в странах, где предусмот­
рена охрана этих видов промышленной собственности

Патентная частота — это юридическое свойство объекта, заключающееся 
в том. что он может быть свободно использован в данной стране без 
опасности нарушения действующих на ес территории патентов исключитель­
ного права, принадлежащих третьим лицам

Объектом, обладающим патентной чистотой в отношении какон-лнбо 
страны, называют такие объекты, которые нс попадают под действие патен­
тов на изобретение, полезные модели или промышленные образцы, выдан­
ных уполномоченными патентным ведомством и имеющих силу на террито­
рии данной страны



ГОСТ 4.494-94

ИНФ О РМ АЦ ИО Н НЫ Е ДАННЫ Е

НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДО КУМ ЕНТЫ , НА КОТОРЫЕ 
В СТАНДАРТЕ ИМЕЮ ТСЯ ССЫЛКИ

Обозначение ИТЛ. на кошрый дана 
ссылка Номер пункта, подпункта

ГОСТ 27.002-89 2.1.1. 2.2.1. 2,2 2. 2.2.3
ГОСТ 15150-69 Приложение 2. п. 5
ГОСТ 17697-72 Приложение 2. п. 2

20



ГОСТ 4.494-94

У Д К 629.11.012.55:006.354 ОКС 83.160.30 T5I ОКСТУ 2521

Ключевые слова: шины, внедорожные карьерные автомобили, трак­
торы строительные, дорожные, подъемно-транспортные. рудничные, 
сельскохозяйственные машины, номенклатура показателей

21



Редактор PC Федорова 
Технический редактор В Н Прусакова 

Корректор Р Л Ментола 
Компьютерная верстка Л А Круговой

Над лиц Nj 021007 стт 10 08 95 Сдано и набор 19 02 97 Подписано в печать 17 03 97 
Уел ПСЧ л 1,40 Уч им л 1.32 Тираж 227 акт С286 Зак 211

ИПК Издательство стандартов 
107076, Москва, Колеистый пер . 14 
Набрано в Издательстве на ПЭВМ

Филиал ИПК Издательство стандартов — тип 'Московский печатник” 
Москва, Лялин пер . 6

ГОСТ 4.494-94

http://files.stroyinf.ru/Index/93/9385.htm

